Segundo a revista  Galileu (Editora Globo), 11 (onze) árvores produzem1

(uma) tonelada de papel e cada brasileiro consome, em média, 44 kg de

papel por ano ou meia árvore. Um eucalipto rende de 20 a 24 mil folhas

de papel A4.  Nessa  lógica,  na PR, em 2018, considerando a média (22

mil), foram cortadas 257 (duzentas e cinquenta e sete) árvores para

satisfazer a necessidade de uso de toda a PR.  Por outro lado, foram

preservadas, em torno de, 26 árvores, se compararmos com o ano

anterior!

Foi observado um decréscimo de 10,75% no consumo de papel  A4 (em resmas)

entre os anos de 2017 e 2018.